R QUACUNQUE DIGNITATE) Hæc clauſula solet comprehendere quoscunque cujuscunque gradus, status, & dignitatis existant, adeo ut etiam Reges comprehendat, & Cardinales, *Gomes. in proem. Reg. quæst. 4. nu. 2. Vers. Nam dicta clauſula.*

Nomina-
tiones V.
niverſita-
tum non
impediunt
effectum
Precum.

NOMINATIONES) Quemadmodum Expectativæ ad beneficia non impediunt quo minus Primariæ Preces sibi locum vindicent, ut dictum est, ita etiam Nominations Universitatum. Nominatum enim Indulta sunt ad instar Expectatarum gratiarum, quæ pari passu cum illis ambulant, *vs. ames. conf. 250. n. 1.* ideoque illis non subjiciuntur beneficia Precistarum, ut hic statuitur.

CUM QUIBUSVIS ETIAM DEROGATORIARUM DEROGATORIIS CLAUSULIS) Ut intelligatur vis & energia istius clauſulæ, advertendum nonnunquam Papam concedere Indulta, vel privilegia; in quibus apponitur Clauſula, quod per quamcumque dispositionem non censeatur derogatum huic Indulto, vel privilegio: si postea Papa non obstante ejusmodi indulto vel privilegio faciat uni aliquam gratiam continentem clauſulam derogatoriam clauſulæ derogatoriæ primi privilegij, ista gratia vel

vel alia similis dicitur continere clausulam prædictam : verbi gratia , si conceditur primo privilegium cum derogatione juris communis , & aliarum obstantiarum , & istud privilegium continet clausulam , quod per quascun- que dispositiones contrarias non censeatur derogatum hujusmodi privile- gio ; & postmodum supervenit alia concessio contraria primo privilegio continens clausulas derogatorias clausularum derogatarum primi privi- legij , tunc ista secunda dispositio , vel alia similis , dicitur continere clausulam prædictam , quia derogat derogationibus prioris concessionis . Idemque esset si in prima concessione diceretur , quod derogatur non solum quibus- cunque dispensationibus in contrarium faciendis : sed etiam clausulis dero- gatorijs aliarum clausularum derogatarum in illis apponendis , contra te- norem & clausulas derogatorias primæ concessionis ; nam tali casu prima concessio continet clausulas derogatorias derogatarum , ut colligitur ex glo. & D. in d. l. si quis in principio testamenti , ff. de leg. 3. & ex traditis à Paulo Castren. cons. 278. passus iste dubitabilis , ante finem vers. Item continet aliam dero- gatoriam. Dec. cons. 165. Incip. viso tenore , nu. 1. Paris. cons. 42. nu. 15. in fi. lib. 4. Unde cum concurrat duplex vinculum , unum clausulæ derogatoriæ , & aliud derogatoriæ derogatarum , & duo vincula fortiora sint uno , §. affinitatis , Instiur. de nupt. l. cum adoptivis , C. de adoptio. sequitur quod ad hoc ut sit dero- gata prima dispositio talem clausulam continens , non sufficit , quod fiat men- tio , & derogatio de clausula derogatoria primæ concessionis , sed etiam fieri debet de clausulis derogatorijs derogatarum , ut post Bartol. in l. si quis , in pr. ff. de teg. 3. Put. decis. 109. una Zamoren. nu. 4. lib. 1. Conar. in Rub. de testam. part. 2. nu. 20 vers. hinc scribit , Paulus Gonzalez ad Reg. de reservatione mensium , & Al- ternativa glo. 36. per tot. ubi multas conclusiones cum suis limitationibus apposuit circa clausulam prædictam .

U EX CERTA SCIENTIA VEL SIMILI MOTU) Quid distet clausula ex certa scientia , à Clausula Motus proprii consule Staphilæum de
litt. grat. tit. de vi & effectu Clausularum . §. subsequenter , Anast. Germon. tract.
de Indult. Card. §. sed ex certa , ubi inter alia scribit clausulam ex certa scientia
excludere errorem præsumptum , habereque vim derogativam ; clausulam
verò motus proprii non tollere defectum intentionis , nec jus tertij ; plura
apud eos videto .

Discri-
men Clau-
sula Mo-
tus proprii
à certa
scientia .

ET QUÆ FORTASSIS TOTALIS SUI TENORIS INSER-
TIONEM) Hæc inter alias hujus Indulti magnæ potentia Clausulas est ista
quod nimirum deroget quibuscunq; litteris ; Apostolicis etiam si tales essent ,
quod de illis de verbo ad verbum mentio fieri deheret , idque propter clausu-
lam in extrema Indulti parte appositam , QVORVM TENORES &c. cujus
ea est vis , ut apposita in ultima concessione , habeat vim specialis , & indi-
viduæ expressionis ac derogationis , Cassad. decis. 10. nu. 2. super Reg. qui atte-
stat

Alia de-
rogatio
hujus In-
dulti .

Statu suo tempore Rotam hanc opinionem secutam fuisse, canonizando vulgatum consilium Anth. de Butr. Idem *Cassul. decis.* 38. nu. 3. *super Reg. Fely. in cap. Accedentes, num. 5. vers. secundus casus est*, Menoch. de *Presumpt.* l. 6. *presumpt.* 39. *quest.* 46. num. 22. *Gomes. in proem. Reg. quest.* 6. num. 8. & in *Reg. de Trien. quest.* 17. num. 5. ubi dicit hanc opinionem esse æquiore, & delicto curiz magis receptam, quam sequitur *Mandol. ad Reg. 19. quest.* 19. nu. 13. *Pu. decis.* 190 *in pr. lib.* 3. & *Anast. Germon. de Indult. Card. §. ac irritum, nu. 1. & seqq.* ubi postquam contrariæ sententiæ Authores produxit, tandem prædictam communem sequitur, ut & *Gonzalez ad Reg. de mensibus. & Alternat. glo.* 36. nu. 29. & 67. qui limitat prædictam communem opinionem nisi natura, casus, & materia subiecta, & amplissima verba talem Principis voluntatem insinuarent, ut expressa & individua mentione prioris privilegij opus esset, affertque sententiam Abbatis, in *cap. cum Instantia, num. 5. sub. fin. vers. concludere ergo, de Censibus*, quod in hac materia debemus semper considerare Clausulas primi & secundi privilegij, & si appareat, vel non, de intentione Papæ, volentis revocare prima privilegia, secundum hoc erit judicandum pro revocatione vel non revocatione primi privilegij, *Gamb. tract. de leg. lib. 8. tit. de Potest. leg. in legibus & statutis concedendis, num. 38. 41. & 42.* & sic videmus quod Rota admittit modò dictam clausulam QUORUM TENORES &c. pro sufficienti derogatione, modò non, prout diversitas materiæ, & casus natura suadet. Ac propterea merito *Fredericus in dicto conf. 233. num. fin. ante si.* dixit quod Curia Romana in similibus casibus, quandoque unum, quandoque aliud tenere consuevit, *Gonzalez ad d. Reg. num. 67.* Verùm in casu hujus Indulti, haud dubium est, quin sit derogatum quibuscunque Indultis, privilegijs, facultatibus nominandi, Expectativis, mandatis de providendo, alijsque quibuscunque litteris Apostolicis sub quacunque forma, clausula, & expressione verborum conceptæ fuerint, ut ex illius textu patet. Nam ex quo Papa hic vult haberi pro expresso, fingitur expressum, licet expressum non sit, *Clem. 1. de probat. potest enim ad validitatem actus à se gesti fingere expressum quod expressum non est, Ant. de, Butr. conf. 55. per cap. 1. de transactio. cap. illa, de Electio.* Si enim aliud diceretur, sequeretur Papam posse sibi outerre per indirectum potestatem revocandi suammet legem, vel privilegium: Nam si haberet necesse expressam facere mentionem illius privilegij, nec recordaretur, aut illud fortè non inveniretur, suis ipse constitutionibus non posset derogare, hoc est, jure suo uti, quod esset absurdum, *Abb. ad cap. cum Instantia, col. 2. de censibus, Fred. de Senis conf. 42. Anast. Germon. ubi supra.*

Mandata de providendo ho-

y ET MANDATA DE PROVIDENDO) Præscriptimus mandata de providendo & expectativas ad futura beneficia etiam sub nomine Indulti

PRIVILEGIUM
REGULARIUM
ET
COMMENTARIUM
IN REGULAS
CANCELLARIUM
APOSTOLICARUM
L. 7
PRÆCIPUE IN
C. III
8

dulci exolevisse, etiam si S.R.E. Cardinalibus concessa fuerint, idque ex sacri Concilij Frid. decreto in cap. i. sess. 24. Unde inanis est Exceptio quæ subijcitur, nisi illi pro quibus &c.

ANTEFERRI VOLUMUS) Per clausulam Anteferri, posterior præferetur priori habenti jus ad rem, non in re, *Gemin. in cap. quoniam, num. 7. de concess. præbend. Ruzaus tract. regal. privileg. 4. nu. 6.* Quamvis enim regulare sit, in gratiis ad beneficia, ut qui prior est tempore, potior sit jure, *cap. hi qui, cap. eum qui, de præbend. in 6.* fallit tamen ubi de contraria Principis voluntate constat, qui pro sua summa potestate potest posteriorem antepone priori, *VVames. conf. 263. nu. 3. de præbend. Azorius lib. 6. Instit. moral. cap. 32. vers. nono queritur, & dum anteponeit expresse id declarando, non censetur priorem gratiam penitus abolere, vel revocare, quin patitur illam manere salvam, ut illius vigore, qui tempore prior fuit, possit acceptare aliud beneficium sub gratia sua comprehensum, *staphil. de lit. grat. tit. de vi. & efficacia claus. §. de inde sequitur alia.* Quæ quidem Pontificis voluntas, ut tanto certiore habeat exitum, solet communiter huic clausulæ Anteferri, adjici alia clausula ut hic decreti irritantis, quæ in contrarium acta quæcumque annullat, adeoque etiam ignorantes ligat, ne quoque modo tali vel dispositioni possit contravenire, & ubi contraverint nihil egisse censeantur, *Clem. 1. & ibi Dd. de Electio. Abbi. in cap. dilecto, de præbend. latè Gonzalez ad Reg. de mensibus, & Alternativa. glos. 67.**

Si tamen habens clausulam Anteferri, ei renunciet valebit, collatio prius facta, *Io Monach. in cap. 2. de præbend. in 6.* ubi se Ordinarius conferat beneficium intra mensem quod fuit specialiter impetratum cum clausula decreti & Institutionis, subsistet Collatio si Impetrans suo non utatur gratia, & si habens clausulam Anteferri, ei renunciet, valebit collatio prius facta, quia eo repulso sublatum est impedimentum quoad primum. Hinc si Precista nolit uti suis Precibus seu nominatione, utpote quia beneficium est tenue, & contemnit illud acceptare, collatio alteri non nominato facta subsistet: quia privilegio in suum favorem introducto licitum est renunciare, *c. si diligenti, de fora competent. lib. penult. c. de Pactis* Intelligitur enim beneficium esse Nominato seu Precista aff. Etum, si is ipse illud velit, *Rebuff. tract. de nominat. quest. 18. nu. 9. Guimez Pragm. Sanctio tit. de collatio.*

aa NON FACIENS PLENAM ET EXPRESSAM DE VERBO AD VERBUM) Circa hujus clausulæ intelligentiã vide si lubet ea que ante scripsi in verbo, & que fortassis tot alia &c. & not. *Wamesij consil. 33. vol. 1. bb VEL DIFFERRI* Ideo hoc additur, ut tollantur dilatoriæ exceptiones, de quo videatur *Fely. in cap. nonnulli, num. 9. vers. nota 3. de rescriptis, & notandum est quod quedam sunt regulæ suspensivæ gratiarum expectatarum usque ad fulminationem processuum*

quæ

quædam sunt dilativæ, utpote propter aliquod factum personæ requisitum, & in effectu perimunt postea gratiam factio illo non secuto, quæ est in Regula de non acceptando nisi litteris expeditis, & his Regulis per dictas generales clausulas, etiam non obstantibus Regulis, non censetur derogatum, nisi de illis fiat expressa, & individua mentio, ut hic factum est, Gomef. ad Proem. Reg. Cancell. quæst. 5.

cc MENTIO SPECIALIS) Hæc clausula, inquit Rebuff. in forma Mand. Apost. tollit subreptionem, & defectum intentionis, quia intendit per hanc Clausulam derogare cuicumque privilegio, & statuto, etiam si specialis mentio de eo esset facienda, Card. conf. 136. col. 4. Et sic per hanc clausulam derogatur etiam Regulis Cancellariæ, quamvis de eis expressa mentio fieri debeat, Gomef. in proemio Reg. quæst. 6. in fi. ubi etiam subjicit per hanc clausulam videri derogatum Indultis Cardinalium, de quo hic non dubitatur, cum Indultum Cæsari concessum expressè deroget dictis Indultis & privilegijs quibuscunque.

Sectionis V.

§. Secundus.

NEC non a Concordatis nationis Germanicæ, ac eorundem Concordatarum confirmatione, ac prædictis, & quibuscunque aliis, quandocunque editis & edendis constitutionibus, & Regulis nostris, & dictæ Cancellariæ, ad quarum solemnitatem, adstrictionem formam, vel satisfactionem, seu observationem habentes Preces, seu Nominationem hujusmodi minime teneantur nec ipse Preces sub illis comprehendantur quoquo modo: Nec non quibusvis privilegijs, Indultis, & litteris Apostolicis, & quibusvis gratijs expellatibus & specialibus, vel generalibus, etiam mentalibus reservationibus, unionibus, annexionibus, & incorporationibus, suppressionibus, & extinctionibus perpetuis & temporalibus, nominationibus, ac reservandi, unendi, annuendi, incorporandi ac nominatis, & alijs conferendis, commendandi suppressendi, & extinguendi, alijsque circa accessus, & regressus, de consensu facultatibus litteris mandatis, & Indultis quibuscunque & cum provisionibus, commendis, & alijs dispositionibus ex tunc, & gratijs quibusvis, personis cujuscunque dignitatis, status gradus, vel conditionis existentibus, & quacunque etiam Imperiali,

riali, Regali Reginali, Ducali, sive Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali,
 vel majori auctoritate, præminentia, nobilitate, & excellentia, ac etiam
 Cardinalatus honore fulgentibus, & familiaribus, continuis Commensalibus
 nostris, etiam descriptis, & antiquis, ac in eorum, & Ecclesiarum, & Cathedra-
 lium, & Metropolitanarum, ac Patriarchalium, & principalium Monasterio-
 rum, Mensarum, Capitulorum, dignitatum, & aliorum beneficiorum quorum-
 cunque, cum cura, & sine cura secularium & quoruncunque ordinum Regu-
 larium, locorum piorum, universitatum, studiorum, & aliorum quoruncunque,
 aut in illius favorem aut eorum, nec non jurium cessorum, vel ablatorum, aut
 spoliatorum, damnorum, etiam per insidiales illatorum, & obsequiorum nobis
 Romanæque Ecclesie, vel dicte sedi, aut pro fide Catholica impensorum,
 seu quibusvis alijs excogitabilibus, & urgentissimis, ac insolitis, nec
 non exprimentis causis, consideratione, contemplatione, instantia in-
 tuitu, ratione, vel respectu, ac motu proprio, & ex certa scientia, ac de
 Apostolice potestatis plenitudine, ac cum quibusvis antelationibus, prerog-
 ativis, declarationibus, concessionibus, favoribus, suspensionibus, &
 gratijs, ac restitutionibus, modificationibus, exceptionibus, & annula-
 tivis, irritativis, & derogatorijs, & derogatorijs, nec non præaltam & al-
 lias quascunque concessas, & concedendas gratias suspendentibus, ac illis devo-
 gantibus, nec non mentis, & intentionis, ac perpetue, & indiviolabilis
 voluntatis nostræ fuisse, & esse de non revocando, & suspendendo gratias
 easdem & illis non derogando quomodolibet attestantibus, & in pristinum,
 & validissimum statum reponentibus, restituentibus, ac plenarie rein-tes-
 grantibus, ac per f modum pacti & iniri contractus ac perpetui statuti
 nec non gratias ipsas, ut de actu vacantibus expectare, & ex g tunc vero
 & non fide etiam quod ad possessionem dictorum beneficiorum ac omnes juris
 & facti defectus plenum esse sortitas effectum, decernentibus, & declaranti-
 bus alijsque h efficacioribus efficacissimis & insolitis clausulis per nos
 & Sedem præaltam aut ejus Legatos in genere vel in specie etiam nomina-
 tim de dictis beneficijs, & alijs quomodolibet emanatis, Quibus etiam si
 in illis, quod ille non nisi certis modis & formis inibi expressis & nomi-
 natis verbisque & signis inibi appositis, & cum diversarum litterarum
 Apostolicarum expeditione, & intimatione, etiam diversis tempori-
 bus faciendâ; ac de consensu eorum, quo interesse concernebatur, aut
 etiam nullatenus suspendi, moderari, aut ijs in aliquo derogari posset, & qua-
 tenus suspenderentur, aut illis derogaretur, toties de novo, & sub quacunque
 data per illos quorum interesse concernebatur, eligenda, concessa, & facta
 sint,

sint, & esse censeantur, ac expediri possint, ac sic & non aliter per quoscunque iudices, & personas iudicari debeat, caveatur expresse, omnium & illorum tenores presentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis, ac modis, & formis huiusmodi pro individuo servatis habentes, ad effectum presentium omnino derogamus & in dictis beneficiis, cum, ut praefertur, vacaverint effectum sortiri, aut locum sibi vindicare non posse, nec non decernentes presentes litteras nullatenus de subreptionis, vel obreptionis vicio, aut intentionis nostra defectu notari, aut impugnari posse nec debere & sic per quoscunque tam ordinaria quam delegata, & mixta auctoritate fungentes iudices, & personas ubique iudicari cognosci, atque decidi debere, sublata eis & eorum cuilibet iudicandi, cognoscendi, vel decidendi facultate, nec non irritum & inane quidquid fecus super praemissis omnibus & singulis vel eorum aliquo, quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus ceterisque contrariis quibuscunque.

SCHOLIA IN §. SECUNDUM

SECTIONIS V.

NEC NON CONCORDATIS NATIONIS GERMANICÆ) Hic §. pars est proximi superioris. Nam ut majus robur Indultum istud Primariarum Precum haberet, non fuit contentus Pontifex adicere clausulas derogatorias derogatoriarum, nam per illas non tolluntur concessionnes sine Privilegia quæ transferunt in vim pacti, ut not. Mohed. decis. 23. de Praebend. Crescen. decis. 2. & 5. de Privileg. Cassad. decis. 1. de Pact. Ferret. conf. 319. num. 2. lib. 2. Roland. à Vall. conf. 13. num. 69. vol. 3. sed specialem adiecit clausulam derogatoriam Concordatorum. Verum enumerò, acriter controvertitur inter juris civilis & Canonici interpretes, an Pontifex possit derogare concordatis nationis Germanicæ, quam quaestionem priusquam in medium producerem, curæ pretium existimavi textum ipsum Concordatorum hic inserere; quod frequentissimus sit illorum usus, atque investigari non usquequaque aperta.

Pontifex
an possit
derogare
Concorda-
tis Natio-
nis Ger-
manicæ.

Textus Concordatorum.

Ad sacram Petri sedem divina dispositione sublimati, singulis, quæ pro
uni-

universalis Ecclesiæ ac unione ac pace & tranquillitate profutura conspici-
 mus, Apostolicæ providentiæ sollicitudinem libenter intendimus, & ad
 felicem eorum prosecutionem, & consumationem, opem, & operam impē-
 dimus efficaces. Nuper siquidem Charissimus in Christo filius noster Fri-
 dericus Romanorum Rex illustris, & nonnulli alii dilecti filij Ecclesiastici,
 & seculares Principes inclytæ nationis Germanicæ ex una, ac dilectus filius
 noster Joannes Sancti Angeli diaconus, Cardinalis in partibus Apostolicæ
 sedis de latere legatus, per nos ad dictas partes missus, sufficienti desuper à
 nobis & Sede Apostolica, auctoritate suffultus, ex alia partibus, Romanæ
 Ecclesiæ, & dictæ Nationis nominibus, pro ipsius Ecclesiæ unione, pace, &
 tranquillitate, inter Ecclesiam, & nationem prædictam, perpetuo solidandis
 & conservandis, diversa rationabilia, & utilia, ordinationes, & statuta à par-
 tibus ipsis hinc inde approbata, laudata, conclusa, acceptata, & Concordata
 fecerunt, ut illis pro firmiori eorum substantia, robur Apostolicæ firmitatis
 adjicere, nec non Auctoritatem potiorē, & decretum apponere dignare-
 mur. Nos itaq; qui statuta, ordinationes, & concordata prædicta, per nonnul-
 los ex Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, magnorū matu-
 ritatis, auctoritatis & litteraturæ viros diligenter examinari, & discuti feci-
 mus; eaque rationabilia, & salubria tam Ecclesiæ, quàm Nationi præfatæ fore
 comperimus, de dictorum, & aliorum venerabilium fratrum nostrorum
 prædictæ Ecclesiæ Cardinalium consilio, & assensu Apostolica auctori-
 tate, & ex certa scientia approbamus, ratificamus, laudamus, & acceptamus,
 & præsentis scripti patrocinio communimus, juxta modum & formā subse-
 quentes. Placet nobis super provisione Ecclesiarum & beneficiorum Ec-
 clesiasticorū quorūcumq; uti juris scripti reservatione, & Execrabilis, & ad
 Regimen constitutionū modificatis, ut sequitur. Ad Regimē Ecclesiæ gene-
 ralis quanquam immeriti superna dispositione vocati gerimus in nostris
 desideriis, ut debemus quod per nostræ diligentię studiū ad quarūlibet Ecce-
 liarum, & monasteriorum regimina, ac alia beneficia Ecclesiastica juxta di-
 vinum beneplacitum & nostræ intentionis affectum viri assumantur ido-
 nei, qui præsent & prosint committendis eis Ecclesiis, monasteriis, & bene-
 ficiis prælibatis: præmissum itaq; consideratione inducti, & suadentibus
 nobis aliis rationabilibus causis nonnullorum Prædecessorum nostrorum
 Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, omnes Patriarchales, Archi-
 episcopales, Episcopales Ecclesias; & etiam monasteria, Prioratus Digi-
 nitates, Personatus, & officia, nec non Canonicatus, præbendas, & Ecclesias,
 cæteraq; beneficia Ecclesiastica cum cura vel sine cura, secularia, & regula-
 ria, quæcumque, & qualiacumque fuerint, etiamsi ad illa personæ con-
 fuerint, seu debuerint, per electionem, seu quemvis alium modum assu-
 mi, nunc apud sedem Apostolicam quocumq; modo vacantia, & in posterū